
Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Администрация муниципального образования «Город Майкоп» 

 

Комитет по образованию 

 

П Р И К А З  

 

от 20.10.2020 № 401 

 

 

О проведении II (муниципального) этапа  

всероссийской олимпиады школьников в МО «Город Майкоп» 

в 2020-2021 учебном году 

 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями и 

дополнениями от 17 марта, 17 декабря 2015 года, 17 ноября 2016 года, 17 марта, 28 

апреля 2020 года), и приказом Министерства образования и науки Республики 

Адыгея от 11 сентября 2020 года № 1355 (прилагается), в целях выявления 

и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научно–

исследовательской деятельности, создания необходимых условий для поддержки 

одаренных детей, повышения качества преподавания учебных дисциплин, а также 

совершенствования методик работы с одаренными детьми 

 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Провести в ноябре-декабре 2020-2021 учебного года  

II (муниципальный) этап всероссийской олимпиады школьников в МО «Город 

Майкоп» для обучающихся VII-IX классов в соответствии с графиком 

(приложение № 1). 

2. Возложить ответственность за обеспечение конфиденциальности 

сведений об олимпиадных заданиях в период подготовки и проведения  

II (муниципального) этапа всероссийской олимпиады школьников в МО «Город 

Майкоп» Республики Адыгея на Илютикову В.В., муниципального координатора 

ВсОШ, главного специалиста отдела общего и дополнительного образования 

Комитета по образованию Администрации МО «Город Майкоп»; 

3. Утвердить: 

3.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

II (муниципального) этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение № 2). 



3.2. Состав жюри II (муниципального) этапа всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету (приложение № 3). 

3.3. Организационно-технологическую модель проведения II 

(муниципального) этапа всероссийской олимпиады школьников в муниципальном 

образовании «Город Майкоп» (приложение № 4). 

3.4. Состав комиссии Комитета по образованию для кодирования 

(обезличивания) работ участников II (школьного) этапа всероссийской олимпиады 

школьников в МО «Город Майкоп» в 2020-2021 учебном году (приложение № 5). 

3.5. Смету расходов на проведении II (муниципального) этапа всероссийской 

олимпиады школьников (приложение № 6). 

4. Установить квоты победителей и призеров II (муниципального) этапа 

всероссийской олимпиады школьников в МО «Город Майкоп» Республики Адыгея 

– не более 35% от общего числа участников этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (не более 50% по французскому и немецкому 

языкам), в том числе победителей – не более 10% от общего числа участников 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

Победителем II (муниципального) этапа признается участник, набравший 

не менее 50%, а призером – не менее 30% от максимально возможного количества 

баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

В случае равного количества баллов участников олимпиады, занесенных в 

итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей и (или) призеров 

этапа олимпиады принимает оргкомитет III (регионального) этапа олимпиады. 

5. Непосредственно в день проведения II (муниципального) этапа 

всероссийской олимпиады школьников (при регистрации) необходимо представить 

приказ руководителя общеобразовательной организации о направлении команды 

школьников для участия в олимпиаде с назначением педагогов, ответственных за 

жизнь и здоровье детей, и копии паспортов участников (1 страница). 

6. Руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых 

проводится II (муниципальный) этап всероссийской олимпиады школьников, 

создать условия для ее проведения в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими требованиями в условиях профилактики и предотвращения 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19): 

 обработка кабинетов и поверхностей парт аудиторий, задействованных в 

проведении олимпиады, средствами дезинфекции до и после ее 

проведения; 

 обеспечение работы рециркуляторов в аудиториях во время проведения 

олимпиады; 

 наличие масок у педагогов-организаторов в аудиториях и в коридорах; 

 проведение термометрии и обработки рук антисептиками участников и 

организаторов олимпиады на входе в пункт проведения 

II (муниципального) этапа всероссийской олимпиады школьников.  

 наличие в санузлах туалетной бумаги, жидкого мыла, бумажных 

полотенец и антисептиков для обработки рук. 



7. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 

обучающихся – участников II (муниципального) этапа всероссийской олимпиады 

школьников средствами индивидуальной защиты (маски). 

8. МКУ «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений 

муниципального образования «Город Майкоп» (Карагодина И.А.) оплатить 

расходы на проведение олимпиад согласно смете. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель 

Комитета по образованию              О.В. Романенко 
 

 

 
 

 

 
 

Илютикова 52-40-31 

В — 61 (20)  



Приложение № 1 к приказу Комитета 

по образованию Администрации 

МО «Город Майкоп» 

№ 401 от 20.10.2020 

 
 
 
 

Г Р А Ф И К  

проведения II (муниципального) этапа всероссийской олимпиады  

школьников в МО «Город Майкоп» в 2020–2021 учебном году 
 

Начало олимпиады в 10.00 час. 

№ 

п/п 

Учебный предмет Дата  

проведения 

Место проведения  

1.  Биология 01.11.2020 МБОУ «СШ № 2» 

2.  Экономика 01.11.2020 МБОУ «СШ № 2» 

3.  Английский язык 02.11.2020 МБОУ «Лицей № 8» 

4.  История 05.11.2020 МБОУ «Майкопская 

гимназия № 5» 

5.  Немецкий язык 05.11.2020 МБОУ «Майкопская 

гимназия № 5» 

6.  Химия 07.11.2020 МБОУ «Лицей № 35» 

7.  Астрономия 07.11.2020 МБОУ «Лицей № 35» 

8.  Физика 08.11.2020 МБОУ «Лицей № 19» 

9.  Русский язык 09.11.2020 МБОУ «СШ № 3» 

10.  Право 11.11.2020 МБОУ «СШ № 10» 

11.  Французский язык 11.11.2020 МБОУ «СШ № 10» 

12.  Обществознание 13.11.2020 МБОУ «СШ № 28» 

13.  География 16.11.2020 МБОУ «СШ № 17» 

14.  Физическая культура 18.11.2020 МБОУ «СШ № 11» 

15.  Литература 20.11.2020 МБОУ «СШ № 15» 

16.  Искусство (мировая 

художественная 

культура) 

23.11.2020 МБОУ «СШ № 9» 

17.  ОБЖ 25.11.2020 МБОУ «СШ № 7» 

18.  Технология  27.11.2020 МБОУ «СШ № 17» 

19.  Экология 05.12.2020 МБОУ «СШ № 6» 

20.  Математика 06.12.2020 МБОУ «Майкопская 

гимназия № 22» 

21.  Информатика и ИКТ 15.12.2020 АГУ 

 

  



Приложение № 2 к приказу Комитета 

по образованию Администрации 

МО «Город Майкоп» 

№ 401 от 20.10.2020 

 
 

С О С Т А В  

организационного комитета по проведению II (муниципального) этапа 

всероссийской олимпиады школьников в МО «Город Майкоп» 

в 2020–2021 учебном году 

 

 

Председатель оргкомитета: 

— Стриха Я.Н., заместитель руководителя Комитета по образованию; 

 

Заместитель председателя оргкомитета: 

— Илютикова В.В., муниципальный координатор всероссийской олимпиады 

школьников, главный специалист отдела общего и дополнительного 

образования Комитета по образованию; 

 

 

Члены оргкомитета: 

 

— Гайко В.А., начальник отдела общего и дополнительного образования 

Комитета по образованию; 

— Орлова О.П., ведущий специалист отдела общего и дополнительного 

образования Комитета по образованию; 

— Горковенко Е.А., ведущий специалист отдела общего и дополнительного 

образования Комитета по образованию. 

 

  



Приложение № 3 к приказу Комитета 

по образованию Администрации 

МО «Город Майкоп» 

№ 401 от 20.10.2020 

 
 

С О С Т А В  

жюри II (муниципального) этапа 

всероссийской олимпиады школьников в МО «Город Майкоп» 

 в 2020–2021 учебном году 

 

 

Предмет «Английский язык» 

• председатель жюри: 

— Николаева Любовь Павловна, руководитель ГМО учителей английского 

языка, учитель английского языка МБОУ «СШ № 2»; 

• члены жюри: 

— Журавлева Елена Павловна, учитель английского языка МБОУ «СШ № 3»; 

— Лозовая Марина Анатольевн, учитель английского языка МБОУ «Майкопская 

гимназия № 5»; 

— Грицук Елена Николаевна, учитель английского языка МБОУ «СШ № 7»; 

— Панова Ирина Викторовна, учитель английского языка МБОУ «Лицей № 8»; 

— Хорошилова Галина Юрьевна, учитель английского языка МБОУ «СШ № 9»; 

— Снитко Евгения Валентиновна, учитель английского языка МБОУ 

«СШ № 11»; 

— БекироваМагирет Муратовна, учитель английского языка МБОУ  

«СШ № 18»; 

— Пшехожева Наталья Николаевна, зам. директора по УВР, учитель английского 

языка МБОУ «Лицей № 19»; 

— Хачатурова Елена Васильевна, учитель английского языка МБОУ 

«Майкопская гимназия № 22»; 

— Эйхвальд Анастасия Романовна, учитель английского языка МБОУ «Лицей № 35». 

 

Предмет «Немецкий язык» 

• председатель жюри: 

— Степанян Анжела Серожовна, учитель немецкого и английского языков 

МБОУ «СШ №17»; 

• члены жюри: 

— Иванова Сусанна Аминовна, учитель немецкого языка МБОУ «Майкопская 

гимназия № 22». 

 

Предмет «Французский язык» 

• председатель жюри: 

— Тесленко Татьяна Владимировна, руководитель ГМО учителей французского 

языка, учитель французского языка МБОУ «Лицей № 8»; 

• члены жюри: 

— Тесленко Татьяна Владимировна, учитель французского языка МБОУ «Лицей № 8»; 

— Асатурян Леана Андрониковна, учитель французского языка МБОУ «СШ № 15»; 

— Гончарова Наталья Ефимовна, учитель французского языка МБОУ «Лицей № 19». 



 

Предмет «География» 

• председатель жюри: 

— Шевцова Ольга Ивановна, руководитель ГМО учителей географии, учитель 

географии МБОУ «СШ № 17»; 

• члены жюри: 

— Гричанова Тамара Алексановна, учитель географии МБОУ «СШ № 2»; 

— Можайская Анна Андреевна, учитель географии МБОУ «Майкопская 

гимназия № 5»; 

— Беседина Любовь Михайловна, учитель географии МБОУ «СШ № 6»; 

— Сергеева Татьяна Владимировна, учитель географии МБОУ «СШ № 10»; 

— Пышненко Лидия Ивановна, учитель географии МБОУ «СШ № 14» и МБОУ 

«ОШ № 27»; 

— Руденко Ольга Владимировна, учитель географии МБОУ «СШ № 15»; 

— Журавель Артем Алексеевич, директор, учитель географии МБОУ «СШ № 16»; 

— Шевцова Ольга Ивановна, учитель географии МБОУ «СШ № 17»; 

— Мартынова Любовь Михайловна, учитель географии МБОУ «СШ № 18»; 

— Затямина Наталья Ивановна, учитель географии МБОУ «СШ № 28». 

 

Предмет «Литература» 

• председатель жюри: 

— Ересько Наталья Михайловна, заместиель директора по ВР, учитель 

литературы МБОУ «Лицей № 34»; 

• члены жюри: 

— Осадчая Ангелина Геннадьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СШ № 2»; 

— Попова Лариса Петровна, учитель русского языка и литературы МБОУ  

«СШ № 3»; 

— Казанокова Мира Асланчериевна, учитель русского языка и литературы  

МБОУ «СШ № 7»; 

— Симонова Любовь Валерьевна, учитель русского языка и литературы  

МБОУ «СШ № 7»; 

— Головатая Татьяна Петровна, учитель русского языка и литературы  

МБОУ «Лицей № 8»; 

— Киндсфатер Татьяна Анатольевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «СШ № 6»; 

— Петрова Наталья Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ 

№ 17»; 

— Расторгуева Римма Михайловна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СШ № 17»; 

— Тренина Ольга Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Лицей № 19»; 

— Языджян Елена Каримовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Лицей № 19»; 

— Шкеда Светлана Ивановнаа, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Майкопская гимназия № 22»; 

— Ересько Наталья Михайловна, зам. директора по ВР, учитель литературы 

МБОУ «Лицей № 34»; 



— Сергеева Ирина Николаевна учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Лицей № 35»; 
 

Предмет «Русский язык» 

• председатель жюри: 

— Ли Елена Николаевна, руководитель ГМО учителей русского языка и 

литературы, учитель русского языка и литературы МБОУ «Майкопская 

гимназия № 22»; 

• члены жюри: 

— Рудимова Ирина Вячеславовна, учитель русского языка и литературы  

МБОУ «СШ № 2»; 

— Шатыркина Людмила Владимировна, учитель русского языка и литературы  

МБОУ «СШ № 2»; 

— Гоцуляк Наталья Федоровна, учитель русского языка и литературы  

МБОУ «СОШ № 3»; 

— МугуФатиметТеучежевна, учитель русского языка и литературы  

МБОУ «Майкопская гимназия № 5»; 

— Хачатрян Татьяна Карповна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СШ № 6»; 

— Симонова Любовь Валерьевна, учитель русского языка и литературы  

МБОУ «СОШ № 7»; 

— Головатая Татьяна Петровна, учитель русского языка и литературы  

МБОУ «Лицей № 8»; 

— Степанова Елена Геннадьевна, учитель русского языка и литературы  

МБОУ «Лицей № 8»; 

— Кривошей Елена Алексеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ № 9»; 

— Куфанова Галина Меджидовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СШ № 15»; 

— Татлок Фатима Сулеймановна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СШ № 16»; 

— Рябцева Любовь Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СШ № 17»;  

— Афонина Елена Георгиевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Майкопская гимназия № 22». 
 

Предмет «Химия» 

• председатель жюри: 

— Терещенко Лариса Ивановна, учитель химии МБОУ «Лицей № 35»; 

• члены жюри: 

— Браверман Ирина Вячеславовна, учитель химии МБОУ «СОШ № 2»; 

— Щербакова Инна Евгеньевна, заместитель директора по УВР, учитель химии 

МБОУ «СШ № 9»; 

— Тлячева Асланхан Беслановна, учитель химии МБОУ «СОШ № 15»; 

— Кривенко Наталья Михайловна, заместитель директора по УВР, учитель 

химии МБОУ «СШ № 28»; 

— Юндина Елена Михайловна, руководитель ГМО учителей химии, учитель 

химии МБОУ «Лицей № 34». 

 



Предмет «Обществознание» 

• председатель жюри: 

— Чернышова Елена Сергеевна, заместитель директора по УВР, учитель истории 

и обществознания МБОУ «Лицей № 19»; 

• члены жюри: 

— Киселева Элла Александровна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«СШ № 3»; 

— Максимова Инна Сергеевна, заместитель директора по УВР, учитель истории 

и обществознания МБОУ «СШ № 3»; 

— Боровикова Наталья Васильевна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Майкопская гимназия № 5»; 

— Дрынкина Ирина Александровна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«СШ № 7»; 

— Осерская Эмма Владимировна, директор, учитель истории и обществознания 

МБОУ «Лицей № 8»; 

— Петрушина Ирина Викторовна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«СШ № 10»; 

— Ипатов Сергей Николаевич, учитель истории и обществознания МБОУ  

«СШ № 13»; 

— Шавкута Ирина Борисовна, учитель истории и обществознания МБОУ «СШ 

№ 17»; 

— Купин Олег Петрович, учитель истории и обществознания МБОУ «Лицей № 34»; 

— Магдалевич Светлана Валерьевна, учитель истории и обществознания  МБОУ 

«Лицей № 35». 

 

Предмет «История» 

• председатель жюри: 

— Чернышова Елена Сергеевна, заместитель директора по УВР, учитель истории и 

обществознания МБОУ «Лицей № 19»; 

• члены жюри: 

— Шабалкина Виктория Александровна, учитель истории МБОУ «СШ № 2»; 

— Меляков Александр Дмитриевич, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Лицей № 8»; 

— Дякина Любовь Михайловна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«СШ № 9»; 

— Гурьянова Людмила Николаевна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«СШ № 10»; 

— Леонова Оксана Викторовна, заместитель директора по УВР, учитель истории 

и обществознания МБОУ «СШ № 17»; 

— Покрепа Ирина Ивановна, учитель истории и обществознания МБОУ  

«СШ № 28»; 

— Купин Олег Петрович, учитель истории и обществознания  МБОУ «Лицей № 34»; 

— ВарельджанКаринэ Сергеевна, учитель истории и обществознания  МБОУ 

«Лицей № 35». 

 

Предмет «Право» 

• председатель жюри: 

— Купин Олег Петрович, директор, учитель истории и обществознания  МБОУ 



«СШ № 17»;  

• члены жюри: 

— Дрынкина Ирина Александровна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«СШ № 7»; 

— Меляков Александр Дмитриевич, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Лицей № 8»; 

— Шхачева Светлана Кимовна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«СШ № 9»; 

— Петрушина Ирина Викторовна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«СШ № 10»; 

— Ипатов Сергей Николаевич, учитель истории и обществознания МБОУ  

«СШ № 13»; 

— Дорина Елена Олеговна, зам. директора по УВР, учитель истории и 

обществознания МБОУ «Лицей № 19»; 

— Покрепа Ирина Ивановна, учитель истории и обществознания МБОУ  

«СШ № 28»; 

— ВарельджанКаринэ Сергеевна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Лицей № 35». 

 

Предмет «Астрономия» 

• председатель жюри: 

— Солодовникова Людмила Васильевна, руководитель ГМО учителей физики, 

учитель физики МБОУ «Лицей № 8»; 

• члены жюри: 

— Чернова Людмила Ивановна, учитель физики МБОУ «СШ № 15»; 

— Теслюк Александр Валерьевич, учитель физики МБОУ «Майкопская 

гимназия № 22»; 

— Нурулина Татьяна Николаевна, учитель физики МБОУ «Лицей № 34». 

 

Предмет «Экология» 

• председатель жюри: 

— Шимек Вера Васильевна, руководитель ГМО учителей биологии, учитель 

биологии МБОУ «СШ № 11»; 

• члены жюри: 

— Шибинская Татьяна Викторовна, учитель биологии МБОУ «СШ № 3»; 

— Тхагапсова Эмма Умаровна, учитель биологии МБОУ «СШ № 7»; 

— Плисюк Лариса Ивановна, учитель биологии МБОУ «СШ № 10»; 

— Куценко Елена Леонтьевна, учитель биологии МБОУ «СШ № 13»; 

— Бакуменко Лариса Анатольевна, учитель биологии МБОУ «СШ № 14»; 

— Чернова Татьяна Ивановна, учитель биологии МБОУ «СШ № 15»; 

— Бужинская Людмила Ивановна, учитель биологии МБОУ «СШ № 16»; 

— Кетух Аида Генриховна, учитель биологии МБОУ «Майкопская гимназия № 

22»; 

— Петрова Лариса Константиновна, учитель биологии МБОУ «Лицей № 19»; 

— Антонова Екатерина Петровна, учитель биологии МБОУ «Лицей № 35». 

 

Предмет «ОБЖ» 



• председатель жюри: 

— Тугушев Олег Юсуфович, руководитель ГМО преподавателей-организаторов 

ОБЖ, преподаватель–организатор ОБЖ «Лицей № 19»; 

• члены жюри: 

— Синицын Николай Владимирович, преподаватель–организатор ОБЖ МБОУ 

«Лицей № 8»; 

— Чмирев Юрий Алексеевич, преподаватель–организатор ОБЖ МБОУ 

«Майкопская гимназия № 5». 

 

Предмет «Искусство (мировая художественная культура)» 

• председатель жюри: 

— Петриенко Ольга Михайловна, руководитель ГМО учителей музыки и МХК, 

учитель МХК МБОУ «Майкопская гимназия № 22»; 

• члены жюри: 

— Кожухова Елена Сергеевна, учитель музыки и МХК МБОУ «СО № 2»; 

— Григорова Елена Яковлевна, учитель музыки и МХК МБОУ «СШ № 7»; 

— Гончар Наталья Ивановна, учитель музыки и МХК МБОУ «Лицей № 35».  

 

Предмет «Технология» 

• председатель жюри: 

— Сюсюкайлова Ирина Павловна, руководитель ГМО учителей технологии, 

учитель технологии МБОУ «Лицей № 19»; 

• члены жюри: 

— Ягудина Ольга Борисовна, учитель технологии МБОУ «СШ № 7»; 

— Ткаченко Наталья Михайловна, учитель технологии МБОУ «СШ № 11»; 

— Каратаева Любовь Николаевна, учитель технологии МБОУ «СОШ № 17»; 

— Юшкина Наталья Федоровна, учитель технологии МБОУ «Лицей № 35». 

 

Предмет «Физическая культура» 

• председатель жюри: 

— Семененко Татьяна Григорьевна, руководитель ГМО учителей физической 

культуры, учитель физической культуры МБОУ «Лицей № 19»; 

• члены жюри: 

— Шовгенов Каральбий Юнусович, учитель физической культуры МБОУ 

«Майкопская гимназия № 5»; 

— Коржева Наталья Владимировна, учитель физической культуры МБОУ  

«СШ № 7»; 

— Курочкина Нина Николаевна, учитель физической культуры МБОУ «СШ № 7»; 

— Кашканева Светлана Сергеевна, учитель физической культуры МБОУ  

«СШ № 7»; 

— Огурцов Сергей Леонидович, учитель физической культуры МБОУ «Лицей № 8»; 

— Сысоева Лариса Николаевна, учитель физической культуры МБОУ  

«СШ № 11»; 

— Листопадов Валерий Алексеевич, учитель физической культуры МБОУ «СШ 

№ 17»; 

— Ужбанокова Антонина Анатольевна, учитель физической культуры МБОУ 

«СШ № 18»; 



— Константинов Эдуард Юрьевич, учитель физической культуры МБОУ  

«Лицей № 19»; 

— Лямзина Анна Николаевна, учитель физической культуры МБОУ  

«Майкопская гимназия № 22»; 

— Котылевская Наталья Павловна, учитель физической культуры МБОУ  

«СШ № 11». 

 

  



Приложение № 4 к приказу Комитета 

по образованию Администрации 

МО «Город Майкоп» 

№ 401 от 20.10.2020 

 
 
 
 
 

О р г а н и з а ц и о н н о - т е х н о л о г и ч е с к а я  м о д е л ь  

проведения II (муниципального) этапа всероссийской олимпиады 

школьников в МО «Город Майкоп» в 2020–2021 учебном году 
 

 
 

1. Общие положения. 

II (муниципальный) этап всероссийской олимпиады школьников в МО «Город 

Майкоп» в 2020-2021 учебном году проводится в соответствии с приказами 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года 

№ 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников» (с изменениями и дополнениями от 17 марта, 17 декабря 2015 года, 

17 ноября 2016 года, 17 марта, 28 апреля 2020 года), Министерства образования и 

науки Республики Адыгея от 11.09.2020 № 1355 «О проведении всероссийской 

олимпиады школьников в Республике Адыгея в 2020-2021 учебном году», 

требованиями региональных предметно-методических комиссий (РПМК) к 

проведению олимпиад (далее – требования РПМК). 

 

2. Выполнение олимпиадных работ. 

2.1. Доставка олимпиадных заданий организатору муниципального этапа 

олимпиады осуществляется Министерством образования и науки Республики 

Адыгея на электронных носителях в зашифрованном виде. 

2.2. Сроки расшифровки олимпиадных заданий устанавливаются 

требованиями Министерством образования и науки Республики Адыгея по 

каждому общеобразовательному предмету. 

2.3. После расшифровки олимпиадных заданий муниципальный координатор 

олимпиады формирует комплекты заданий по количеству участников олимпиады, 

запаковывает их в пакет и передает председателю жюри на открытии олимпиады в 

присутствии участников. Муниципальный координатор несет установленную 

законодательством Российской Федерации ответственность за конфиденциальность 

олимпиадных заданий. 

2.4. Начало олимпиад – в 10.00 часов, их продолжительность 

регламентируются требованиями РПМК по каждому учебному предмету. 

2.3. В каждом помещении, где проводится олимпиада, находятся: 

– 2 ассистента из числа педагогов общеобразовательных организаций (не 

имеющих соответствующего образования по предмету, по которому 

проводится олимпиада) или жюри олимпиады для решения 



организационных вопросов и надзора за соблюдением участниками 

установленного порядка проведения олимпиады; 

– в случае получения соответствующей аккредитации – 1 общественный 

наблюдатель. 

2.4. После окончания времени, отведенного на выполнение олимпиадных 

заданий, ассистенты собирают работы участников и передают их муниципальному 

координатору олимпиадыили члену комиссии Комитета по образованию для 

кодирования (обезличивания) работ участников. 

2.5.  Школьный координатор доставляет работы в день написания в комиссию 

Комитета по образованию Администрации МО «Город Майкоп» для кодирования 

(обезличивания) работ участников; 

 

3. Кодирование (обезличивание) и копирование письменных работ. 

3.1. На кодирование (обезличивание) и копирование комиссией письменных 

работ участников олимпиады отводится до 3 часов после завершения выполнения 

заданий. 

3.2. Кодирование (обезличивание) письменных работ участников олимпиады 

проводится членами комиссии, утвержденными приказом Комитета по 

образованию Администрации МО «Город Майкоп» от 20.10.2020 № 401 «О 

проведении II (муниципального) этапа всероссийской олимпиады школьников 

в МО «Город Майкоп» в 2020–2021 учебном году» (приложение № 6). 

3.3. Закодированные олимпиадные работы передаются председателю жюри 

для организации проверки. 

 

4. Проверка письменных работ. 

4.1. Проверку письменных работ осуществляет жюри олимпиады, 

утвержденное приказом Комитета по образованию Администрации МО «Город 

Майкоп», после получения закодированных (обезличенных) письменных работ. 

4.2. На проверку письменных работ участников олимпиады отводится до 

5 календарных дней (если это не противоречит требованиям РПМК). 

4.3. Выявленные ошибки исправляются на закодированной письменной 

работе ручкой красного цвета, рядом может писаться правильный вариант ответа, 

либо комментарий члена жюри. 

4.4. Количество баллов, полученное участником за каждое задание, выносится 

на первую или последнюю страницы закодированной работы. Там же 

подсчитывается общее количество баллов. 

4.5. Проверенные закодированные письменных работ жюри возвращает в 

комиссию (не позднее 5 календарных дней после проведения олимпиады, если это 

не противоречит требованиям РПМК) для декодирования и составления сводных 

протоколов. 
 

  



5. Декодирование работ участников. 

5.1. После получения от жюри проверенных закодированных работ комиссия 

проводит их декодирование (в течение 1 дня после получения проверенных 

закодированных письменных работ). 

5.2. После проведения декодирования работ комиссия составляет сводный 

протокол, в который заносит баллы, полученные участником олимпиады. 

 

6. Определение победителей и призеров. 

6.1. Сводные протоколы передаются председателю жюри для проверки и 

определения победителей и призеров в соответствии с установленными квотами. 

6.2. После определения победителей и призеров и перепроверки работ 

республиканской предметно-методической комиссией подписанные членами жюри 

сводные протоколы размещаются в сети Интернет на сайте Администрации МО 

«Город Майкоп» (в разделе «Образование»). 

 

7. Разбор заданий, показ работ, рассмотрение апелляций 

7.1. По каждому предмету члены жюри организуют для желающих 

участников разбор заданий, показ работ, прием и рассмотрение поступивших 

апелляций участников. 

7.2. Разбор заданий членами жюри осуществляется в день проведения 

олимпиады после ее завершения для желающих участников олимпиады. 

7.3. Показ работы членами жюри осуществляется в течение 3 дней после 

опубликования протоколов жюри олимпиады на сайте Администрации МО «Город 

Майкоп» (в разделе «Образование») по заявлению участника. 

7.4. Участники могут подать апелляцию в оргкомитет: 

– по процедуре проведения олимпиады – в день проведения олимпиады; 

– о несогласии с выставленными баллами – в течение 3 дней после 

опубликования протоколов жюри олимпиады на сайте Администрации МО «Город 

Майкоп» (в разделе «Образование»). 
 

 

  



Приложение № 6 к приказу Комитета 

по образованию Администрации 

МО «Город Майкоп» 

№ 401 от 20.10.2020 

 

 

 

 

 

С о с т а в  к о м и с с и и  

для кодирования (обезличивания) работ участников 

II (школьного) этапа всероссийской олимпиады школьников 

в МО «Город Майкоп» в 2019–2020 учебном году 
 

 

 

Председатель: 

— Илютикова В. В., муниципальный координатор всероссийской олимпиады 

школьников, главный специалист отдела общего и дополнительного 

образования Комитета по образованию; 

 

Члены: 

— Гайко В.А., начальник отдела общего и дополнительного образования 

Комитета по образованию; 

— Орлова О.П., ведущий специалист отдела общего и дополнительного 

образования Комитета по образованию. 
 

 


